PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 71/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo “Pr. ELI SOUTO DE

PROENÇA”.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo “Pr. ELI SOUTO DE PROENÇA”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S,  07 de agosto de 2019.

     Pr. Luis Santos

          Vereador

BIOGRAFIA

Pr. ELI SOUTO DE PROENÇA

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

     Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao Pr.

ELI SOUTO DE PROENÇA.

    O homenageado Pr. ELI SOUTO DE PROENÇA, nasceu em 17

de janeiro de 1.959 na cidade de Buri/SP. Tem 60 anos e é filho de Pedro Souto de

Proença e Elisa Ferreira de Albuquerque Souto. Reside na cidade de Sorocaba desde o

ano de 2.000.

    É casado com a Sr.ª. Maria Joana Siqueira Terra de Proença,

desde 23 de maio de 1.979 com quem tem 03 (três) filhos: Alvaro Humberto Siqueira

Terra de Proença, empresário no setor de compra e venda de caminhões. Pedro Aurélio

Siqueira Terra de Proença, Engº. De produção, atualmente trabalhando em

JACKSONVILLE/FLÓRIDA/USA. O caçula André Henrique Siqueira de Proença é

empresário no setor imobiliário, trabalhando em Londres/Inglaterra. Todos casados. O

homenageado possui 06 (seis) netos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Formado em CIÊNCIA E MATEMÁTICA pela FACULDADE DE FILOSOFIA E

LETRAS DE ITAPETININGA;

Formado em TEOLOGIA pelo CENTRO EDUCACIONAL ACADÊMICO DE

SOROCABA;

Formado em PEDAGOGIA COM ESPECIALIZACÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ESCOLAR;

PÓS-GRADUADO em PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA E INSTITUCIONAL pela

UNINTER.

Por muitos anos foi professor na REDE ESTADUAL DE ENSINO;

    Atualmente atua como DIRETOR DE ESCOLA na rede

municipal de Araçoiaba da Serra.

    No ano de 2.000, como DIÁCONO da IGREJA EVANGÉLICA

ASSEMBLEIA DE DEUS - MINISTÉRIO BELÉM em SOROCABA, começou a

auxiliar o Pr. Presidente REV. OSMAR JOSÉ DA SILVA, dirigindo a  Congregação do

bairro VILA ZACARIAS. No mesmo ano, foi ao PRESBITÉRIO e em 2.003 ao

pastorado, passando por várias congregações, sendo também coordenador pedagógico

da Faculdade Teológica por um período de 04 (quatro) anos, sendo autor da APOSTILA

PEDAGÓGICA REGIDA PELA INSTITUIÇÃO.

    Em 2.004, foi aprovado em 1º lugar pelo Concurso realizado pela

Diretoria de Ensino de Sorocaba para atuar como professor na FUNDAÇÃO CASA.

    No ano de 2.005, fez o lançamento de um CD, com o título:

CELESTIAL, cantando com a sua esposa, “ELI & JO”, onde gravou 12 canções gospel,

sendo 05 (cinco) composições próprias.

    Em 2.007 exonerou do Estado e foi com a esposa e o filho caçula

para a EUROPA, ficando em PORTUGAL onde recebeu a CIDADANIA

PORTUGUESA, estendendo a obra de missão até  LONDRES/INGLATERRA,

retornando ao Brasil em 2.013, efetivando-se como PROFESSOR novamente na rede

estadual, onde permaneceu até 2.016, se exonerou para assumir o cargo de DIRETOR

DE ESCOLA, na rede municipal de Araçoiaba da Serra/SP, através de Concurso

Público.

    O Ministério Pastoral pelo qual foi vocacionado segue constante,

ministrando estudos bíblicos, investindo também na ministração para casais,

compartilhando a experiência de 40 (quarenta) anos de casamento.

   Por todo brilhante exemplo de dedicação em sua carreira e

ministério, hoje através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos

reconhecimentos e de homenagear o Pr. ELI SOUTO DE PROENÇA, acolhendo-o

como Cidadão Sorocabano.

    Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta

Casa.

 S/S,  07 de agosto de 2019.

    Pr. Luis Santos

       Vereador